
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.466     

P á g i n a  | 1                      
Segunda-Feira, 10 de fevereiro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO N. º 029/2025. 
NOMEIA SERVIDORA APROVADA NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO - PSS Nº 01/2023, PARA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando o Resultado final do 
Processo Seletivo Simplificado – PSS n.º 001/2023, edital de homologação n.º 
007/2023 de 16 de junho de 2023; 
DECRETA; 
Art. 1º - Fica nomeada temporariamente a partir de 07/02/2025, a senhora 
VANESSA DE ALMEIDA CAVALINI, portadora da cédula de Identidade RG n.º 
076.470.609-88-PR, para o cargo de Professora, com inscrição no PSS n.º 
104229, com vencimentos de acordo com o Edital 001/2023. 
Art. 2º - A referida nomeação será por um período de 12 meses; 
Art. 3º - Ressalvado o disposto no artigo 1º, este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 07 dias do mês de fevereiro do 
ano de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO  
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
PORTARIA N.º 039/2025. 
Concede Férias a servidores. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder Férias Regulamentares aos Servidores abaixo relacionados: 

 
Registre-se,  
Publique-se e,  
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 06 dias do mês de janeiro do 
ano de 2025.        
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.466     

P á g i n a  | 2                      
Segunda-Feira, 10 de fevereiro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 
 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTONIA 
ATO DA MESA Nº 006/2025 
Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso 
de suas prerrogativas legais, com base na Lei nº. 1.877/2023, de 28 de junho 
de 2023, e tendo em vista a solicitação formulada pelo Vereador Eduardo 
Aparecido de Faria.  
RESOLVE: 
Autorizar o Vereador EDUARDO APARECIDO DE FARIA, a viajar para Foz 
do Iguaçu/PR, nos dias 12, 13 e 14 de fevereiro de 2025, para participar do 
evento Paraná Mais Cidades, que visa modernizar a gestão pública e 
fortalecer a parceria entre os municípios e o Estado, cabendo-lhe o pagamento 
de diárias nos termos da Lei nº. 1.877/2023, de 28 de junho de 2023. 
Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia "CELESTE 
TODÃO", Estado do Paraná, 10 fevereiro de 2025. 
AGUIVANILDO VENTRAMELI 
Presidente da Câmara 
 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTONIA 
ATO DA MESA Nº 007/2025 
Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso 
de suas prerrogativas legais, com base na Lei nº. 1.877/2023, de 28 de junho 
de 2023, e tendo em vista a solicitação formulada pelo Vereador Humberto 
Rodrigues da Mata Junior.  
RESOLVE: 
Autorizar o Vereador HUMBERTO RODRIGUES DA MATA JUNIOR, a viajar 
para Foz do Iguaçu/PR, nos dias 12, 13 e 14 de fevereiro de 2025, para 
participar do evento Paraná Mais Cidades, que visa modernizar a gestão 
pública e fortalecer a parceria entre os municípios e o Estado, cabendo-lhe o 
pagamento de diárias nos termos da Lei nº. 1.877/2023, de 28 de junho de 
2023.  
Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia "CELESTE 
TODÃO", Estado do Paraná, 10 de fevereiro de 2025. 
AGUIVANILDO VENTRAMELI 
Presidente da Câmara 
 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTONIA 
ATO DA MESA Nº 008/2025 
Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso 
de suas prerrogativas legais, com base na Lei nº. 1.877/2023, de 28 de junho 
de 2023, e tendo em vista a solicitação formulada pelo Vereador Miguel 
Rezende.  
RESOLVE: 
Autorizar o Vereador MIGUEL REZENDE, a viajar para Foz do Iguaçu/PR, no 
dia 12 de fevereiro de 2025, para participar do evento Paraná Mais Cidades, 
que visa modernizar a gestão pública e fortalecer a parceria entre os 
municípios e o Estado, cabendo-lhe o pagamento de diárias nos termos da Lei 
nº. 1.877/2023, de 28 de junho de 2023. 

Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia "CELESTE 
TODÃO", Estado do Paraná, 10 de fevereiro de 2025. 
AGUIVANILDO VENTRAMELI 
Presidente da Câmara 
 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTONIA 
ATO DA MESA Nº 009/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 001/2025 
A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso 
de suas prerrogativas legais e tendo como objeto da Dispensa de Licitação 
001/2025 a contratação de empresa para fabricação e fornecimento de placas 
de identificação, placas patrimoniais e Brasão do Município em aço inox, 
visando a manutenção da Câmara Municipal de Altônia-PR. 
RESOLVE, 
Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 
001/2025 atende a todos os requisitos do Artigo Nº 72, Inciso V, da Lei Federal 
nº 14.133/21 e que o contratado apresentou o menor preço entre as propostas 
apresentadas; 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da 
presente Dispensa;  
Considerando que houve divulgação do presente certame para acolhimento e 
escolha da melhor proposta de preços para fornecimento do objeto, conforme 
o Art. 75, § 3º da Lei Federal 14.133/2021, e que o contratado atende aos 
requisitos legais para contratação;  
RATIFICO todas as formalidades legais e HOMOLOGO a Dispensa de 
Licitação N° 001/2025, para contratação do objeto supracitado. 
CONTRATADO: PONTAL DA PESCA LTDA - ME 
CNPJ Nº: 00.309.173/0001-96 
LOTES: 1 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 010310001.2.001.3390.39.00.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 
FORMALIZAÇÃO CONTRATUAL: Contrato de Fornecimento.  
VIGÊNCIA: 240 dias. 
PAGAMENTO: Até 30 dias após a entrega dos itens, conferência e 
emissão de nota fiscal.  
VALOR TOTAL: R$ 3.142,90 (três mil cento e quarenta e dois reais e 
noventa centavos). 
Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia, "CELESTE 
TODÃO", Estado do Paraná, 10 de fevereiro de 2025. 
AGUIVANILDO VENTRAMELI 
Presidente da Câmara 
 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Altônia – Apae 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2025 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS objetivando a Contratação Exclusiva 
de Microempresa ou Empresa de Pequeno porte para fornecimento de 
Gêneros Alimentícios para a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Altônia – APAE. 
VALOR MÁXIMO: R$ 23.636,31 (vinte e três mil seiscentos e trinta e seis 
reais e trinta e um centavos). 
EMISSÃO DO EDITAL: Sexta-Feira 07 de fevereiro de 2025 
ABERTURA: Sexta- feira, 21 de fevereiro de 2025 ÀS 09h:00min 
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço – Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (desde que fornecido pelo licitante) do inteiro teor do 
presente edital e de seus anexos, aos licitantes que comparecerem no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, durante o período normal de 
expediente, até o dia da abertura do Pregão Presencial munidos do Carimbo 
do CNPJ da Empresa, mediante o pagamento da taxa de edital, fixado no 
valor de R$ - 10,00 – (dez reais) comprovado por meio de depósito  bancário 
no Banco do Brasil Agência 1427-3 C/C nº 22.462-6.  Maiores 
informações, através do E-mail: apaealtonia@hotmail.com 
Altônia-PR, Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.466     

P á g i n a  | 3                      
Segunda-Feira, 10 de fevereiro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 
 
 
 

 


		2025-02-10T21:22:51-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




